10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 353, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas
Correntes 94.205,50 0,00 0,00 0,00 94.205,50

Despesas Ordinárias
 0101 94.205,50 0,00 0,00 0,00 94.205,50

Polícia Civil
Outras Despesas

Correntes 631.100,00 5.551.363,00 5.551.363,00 295.572,35 12.029.398,35

Despesas Ordinárias
 0301 631.100,00 5.551.363,00 5.551.363,00 295.572,35 12.029.398,35

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas

Correntes 1.639.363,48 0,00 0,00 0,00 1.639.363,48

Contrato Estimativo
 0101 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 1.389.363,48 0,00 0,00 0,00 1.389.363,48

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas
Correntes 30.700,39 15.350,20 15.350,20 15.350,16 76.750,95

Despesas Ordinárias
 0180 30.700,39 15.350,20 15.350,20 15.350,16 76.750,95

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 14.651.837,69 0,00 0,00 0,00 14.651.837,69

Obras e Instalações
 0101 4.980.361,35 0,00 0,00 0,00 4.980.361,35

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 0103 9.671.476,34 0,00 0,00 0,00 9.671.476,34
SETRAN

Investimentos 5.108.565,03 0,00 0,00 0,00 5.108.565,03
Obras e Instalações

 0101 5.108.565,03 0,00 0,00 0,00 5.108.565,03
POLÍTICA SOCIAL

HOL
Outras Despesas

Correntes 1.872.450,00 0,00 0,00 0,00 1.872.450,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0149 1.872.450,00 0,00 0,00 0,00 1.872.450,00

SEJUDH
Outras Despesas

Correntes 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Investimentos 3.325.863,00 0,00 0,00 0,00 3.325.863,00

Obras e Instalações
 0306 3.325.863,00 0,00 0,00 0,00 3.325.863,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cidadania,
Justiça e Direitos

Humanos
4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

SEJUDH
 0101 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Educação Básica 3.325.863,00 0,00 0,00 0,00 3.325.863,00
SEDUC

 0306 3.325.863,00 0,00 0,00 0,00 3.325.863,00
Encargos Especiais 30.700,39 15.350,20 15.350,20 15.350,16 76.750,95

Enc. SEFA
 0180 30.700,39 15.350,20 15.350,20 15.350,16 76.750,95

Governança
Pública 94.205,50 0,00 0,00 0,00 94.205,50

CBM
 0101 94.205,50 0,00 0,00 0,00 94.205,50

Indústria, Comér-
cio, Serviços e

Turismo
6.619.724,83 0,00 0,00 0,00 6.619.724,83

SEDOP
 0101 4.980.361,35 0,00 0,00 0,00 4.980.361,35

SETUR
 0101 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
 0301 1.389.363,48 0,00 0,00 0,00 1.389.363,48

Infraestrutura e
Logística 5.108.565,03 0,00 0,00 0,00 5.108.565,03

SETRAN
 0101 5.108.565,03 0,00 0,00 0,00 5.108.565,03

Manutenção da
Gestão 631.100,00 5.551.363,00 5.551.363,00 295.572,35 12.029.398,35

Polícia Civil
 0301 631.100,00 5.551.363,00 5.551.363,00 295.572,35 12.029.398,35

Saúde 11.543.926,34 0,00 0,00 0,00 11.543.926,34
HOL

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 1.872.450,00 0,00 0,00 0,00 1.872.450,00
SEDOP

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 9.671.476,34 0,00 0,00 0,00 9.671.476,34

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         14.433.131,88 0,00 0,00 0,00 14.433.131,88

0103 - FES - Recursos
Ordinários 9.671.476,34 0,00 0,00 0,00 9.671.476,34

0149 - FES - SUS / Fundo
a Fundo 1.872.450,00 0,00 0,00 0,00 1.872.450,00

0180 - Recursos Ordinários -
Outorga Crédito ICMS 30.700,39 15.350,20 15.350,20 15.350,16 76.750,95

0301 - Recursos Ordinários 2.020.463,48 5.551.363,00 5.551.363,00 295.572,35 13.418.761,83
0306 - Recursos Provenientes
de Transferências - Convênios

e Outros
3.325.863,00 0,00 0,00 0,00 3.325.863,00

TOTAL 31.354.085,09 5.566.713,20 5.566.713,20 310.922,51 42.798.434,00

PORTARIA Nº 354, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 29.033.665,93 (Vinte e Nove Milhões, Trinta
e Três Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Noventa e Três Centavos),
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 354, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL